
 

1 
 

 

  

Agli Atti 
All’ Amministrazione Trasparente  

All’Albo On Line  
 

CUP: C44D23000900006 

CIG: ZCA3CD4B1F 

 “Decisione a contrarre per l’affidamento diretto di materiale pubblicitario per azione di pubblicità, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 1.430,00 (IVA 

esclusa), della fornitura di materiale pubblicitario   “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle 
regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 
le scuole del secondo ciclo”.  
Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-15 
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 



 

2 
 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra 

le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2024; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO  il decreto di variazione del Programma Annuale prot. 6455 del 21/06/2023 nella quale è stato assunto a 

bilancio il finanziamento autorizzato di € 250.000,00; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma  495 della  L. 

n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e  periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali 

e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 

istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   

accordi  quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 

Consip Spa»; 

CONSIDERATO  che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO  che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di approvvigionamento 

tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 della Legge n. 

208/2015; 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla categoria merceologica oggetto della 
fornitura; 



 

3 
 

CONSIDERATO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito 
da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con 
la presente procedura; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 1.750,00 iva inclusa; 
CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
VISTA l’offerta pervenuta dalla Ditta TIPOLITOGRAFIA ACROPOLI SRL, prot. 9596 del 12/10/2023; 
TENUTO CONTO dell’elevato grado di affidabilità della Ditta individuata che, si ritiene, possieda le competenze 
tecniche e professionali rispondenti alle esigenze di questo istituto; 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
VISTA   la documentazione pervenuta in ordine al possesso dei requisiti ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 2023, nonché la 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto; 
VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione 
alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dal Dlgs 36/2023; 
VISTA la regolarità del Durc; 
PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto alla ditta TIPOLITOGRAFIA ACROPOLI SRL, Via Mediana Chiappitto, 5 – 03011 
ALATRI, P.IVA IVA 02439050606, per la seguente fornitura: 

 

Quantità Descrizione Prezzo 
unitario 

importo 

4 Targa formato 30x40 su forex da 5mm con stampa degli elementi del 
progetto PON 

50,00 € € 200,00 

35 ETICHETTE in PVC 1,86 € € 65,00 

200 PENNE con logo stampato PON 1,25 € € 250,00 

5 EVIDENZIATORI multicolore n 5 conf da 12 pz 12,00 € € 60,00 

450 GIORNALINO f.to A5 - pag 12 autocopertinato - stampa 4+4 su 
patinata lucida 115gr 

1,90 € € 855 

TOTALE IMPONIBILE € 1.430,00 

IVA 22% € 314,60 

TOTALE IVA INCLUSA € 1.744,60 



 

4 
 

 

Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa è determinato in € 1.744,60 
(millesettecentoquarantaquattro/60)   compresa IVA al 22%. La spesa sarà imputata nel Programma Annuale, 
sull’Attività A03/10 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo 
grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico..." 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-15”. 

 
Art. 4. 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. è stato individuato quale Responsabile Unico del 
Progetto il Dirigente Scolastico prof.ssa Cristina Boè. 
 

Art. 5 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato in albo e sul sito web 
dell’Istituto  https://www.iisangeloni.edu.it/  , sezione “PON”. 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Cristina Boè 

Documento informatico firmato  
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

https://www.iisangeloni.edu.it/

		2023-10-13T08:19:28+0000
	CRISTINA BOE'


		2023-10-13T10:20:07+0200
	Istituto di Istruzione Superiore "Luigi Angeloni" 862c481c407461c6152ba79f08999b797100dc68




